
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 181  

DATA DI EMISSIONE 07/09/2021  

ORIGINALE 

OGGETTO : 

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO TRAMITE MEPA PER FORNITURA 

LICENZA TRIENNALE DEL CERTIFICATO X509 PER AMBIENTE DI 

PRODUZIONE SIOPE PLUS  CIG  Z9332F42E7 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO RISORSE  

 
 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 8 del 06/03/2021 è stato approvato il D.U.P. 2021/2022 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8;  

• con deliberazione C.C. 9 del 06/03/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2023, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

• con  deliberazione G.C. n. 28 del 08/03/2021 è stato approvato il PEG integrato col piano 

della performance; 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 

nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 

gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 

PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione 

ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 

• l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

• il decreto sindacale n. 17/2019 del 31.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 

posizione organizzativa; 



 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

PRESO ATTO: 

1) che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei contratti pubblici D.lgs. 

50/2016 e smi, che prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di poter 

bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi;  

2) che, secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016, fino 

all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono soddisfatti 

mediante iscrizione all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti); 

3) che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA al Codice 0000167354; 

4) che il Comune di Monte Isola risulta, pertanto, qualificato per poter procedere 

all’attivazione della procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO che: 

-  l’art. 26 della L. 488/1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle 

convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012, n. 94 “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 

RILEVATO che: 

• con l'articolo 1, comma 533 della legge 232 del 2016, il Ministero dell'economia e 

delle finanze ha previsto un intervento di sviluppo del SIOPE denominato SIOPE+, 

con l'obiettivo di migliorare il monitoraggio dei tempi di pagamento dei debiti 

commerciali delle amministrazioni pubbliche; 

• con determinazione n. 144 del 03/09/2018 è stata affidata alla Soc. Maggioi Spa, 

produttrice dell’applicativo Sicr@web in dotazione all’ufficio ragioneria per la 

gestione della contabilità dell’ente, la fornitura del programma informatico per la 

gestione del SIOPE+; 

• la Banca d’Italia ha comunicato che il 17 SETTEMBRE 2021 scadrà il certificato 

X509 associato al suddetto applicativo e che dopo tale scadenza l’accesso alla 

piattaforma SIOPE+ di produzione non sarà più consentito; 

• si rende pertanto necessario procedere urgentemente all’acquisto, presso la Soc. 

Maggioli SpA, della licenza per il rinnovo del certificato; 

CONSIDERATO che: 

 

• l’articolo 63 del Codice prevede l’uso della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara quando la fornitura può essere eseguita unicamente 

da un determinato operatore economico per una delle ragioni ivi indicate, tra cui i 

motivi tecnici; 



• pertanto, se il bene da acquistare è caratterizzato da specialità, si può prescindere 

dall’invito di una pluralità di operatori economici e procedere all’affidamento diretto; 

• trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 40.000,00 €uro, per l’affidamento 

trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, del Codice 

(affidamento diretto); 

• il prodotto è presente sulla piattaforma del Mercato elettronico per la pubblica 

amministrazione (ME.PA) con il codice CERSIOPE20; 

• comporta una spesa triennale a carico del Comune pari a euro 120,00 + IVA 22%, per 

un totale di € 146,40=; 

RITENUTO, quindi, con il presente atto di avviare e, contestualmente, concludere 

mediante “affidamento diretto” il procedimento finalizzato alla stipulazione del contratto 

per l’affidamento della fornitura in esame, contratto le cui caratteristiche essenziali sono 

qui riassunte: 

fine che con il contratto si intende perseguire: garantire la tempestiva rilevazione 

telematica degli incassi e dei pagamenti effettuati dall’ente assicurando l’accesso alla 

piattaforma SIOPE+ della Banca d’Italia; 

oggetto del contratto: acquisto della licenza triennale del certificato X509, associato alla 

suddetta piattaforma; 

forma del contratto: scrittura privata consistente nello scambio dei documenti di offerta e 

accettazione sottoscritti con firma digitale ai sensi dell’art. 53 delle Regole del sistema di 

e-procurement della pubblica amministrazione; 

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma del combinato disposto 

degli articoli 36, comma 2 lettera a), e 63 del Codice, avvalendosi del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) operante presso la Consip; 

condizioni essenziali: corrispettivo complessivo, per l’intera durata del triennio, di euro 

120,00 + IVA; 

DATO ATTO che: 

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), che ha incorporato l’AVCP per effetto 

del DL 90/2014, ha rilasciato il CIG per la procedura in esame: Z9332F42E7 

- è stato generato tramite ME.PA. l’ordine diretto di acquisto (O.d.A.) n. 6330592, per 

un importo di euro 146,40 IVA compresa, allegato alla presente determinazione per 

formarne parte integrale e sostanziale; 

 

 

D E T E R M I N A 



 

 

1) DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo; 

 

2) DI AFFIDARE alla ditta Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna 

(RN), P.IVA 02066400405, la fornitura della licenza triennale del certificato X509 per 

ambiente di produzione SIOPE PLUS; 

3) DI DARE ATTO che l’affidamento si intende perfezionato con le modalità e nelle   

forme previste dal ME.PA., con la trasmissione dell' O.d.A. n. 6330592, che si allega alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, per un importo di 

euro 120,00 oltre ad IVA 22%; 

 

4) DI IMPEGNARE, pertanto, la somma complessiva pari ad euro 146,40 a favore di 

Maggioli Spa con sede in Via del Carpino n. 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN)   

Partita Iva e codice fiscale  06188330150, all’intervento 01021.03.0105 con dizione 

“Canone per rete telematica” del corrente bilancio 2020/2022, annualità 2020, esercizio in 

cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata diviene esigibile; 

 

5) DI DARE ATTO che:  

 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato 

assegnato il CIG  Z9332F42E7; 

- si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva, come da DURC on line agli atti prot. 

INAIL_26511372; 

 

6) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 

n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo 

illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di Brescia nel termine di 

decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 

all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo). 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

    Archetti Giuliana 

 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

470 2021 01021.03.0105 CANONE PER RETE TELEMATICA 146,40 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Data visto di regolarità 

Contabile – Esecutività : 07/09/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Risorse 

    Archetti Giuliana 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal   al   

 

 Il Messo Comunale   

    ____________     

 

 

 

   

 

        

    

 


